
 

 

Tabela e përputhshmërisë 

   

Celex Nr. 02009R1224 

RREGULLORE E KESHILLIT (EEC) Nr 1224/2009 e 20 

nëntorit 2009  që krijon një sistem kontrolli komunitar për të 

garantuar respektimin e rregullave te  politikës se përbashkët 

në peshkim, qe modifikon rregulloret (CE) nr. 847/96, (CE) 

nr. 2371/2002, (CE) nr. 811/2004, (CE) 768/2005, (CE) nr. 

2115/2005, (CE) nr. 2166/2005, (CE) nr. 509/2007, (CE) 

676/2007, (CE) 1098/2007, (CE) 1300/2008, (CE) nr. 

1342/2008 dhe qe shfuqizon rregulloret (CEE) 2847/93, (CE) 

1627/94 dhe 1966/2006.  

 

Fletore Zyrtare e BE-së L 343, 22.12.2009, F. 1 

  

Legjislacioni Shqiptar i propozuar: Projekt Ligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në 

ligjin nr.64/2012 “Për Peshkimin” të ndryshuar” 

 

 

 

 

Përputhshmëri e pjesshme 

1 2 1 2 1 2 1 

Neni Teksti Referenca Neni Teksti Përafrimi Shënime 

Neni 6 

Pika 1 

1. Një anije peshkimi e Unionit mund të 

përdoret për shfrytëzim tregtar të burimeve 

të gjalla ujore vetëm nëse ka një leje të 

vlefshme peshkimi 

  

Neni 5 

Shkronj

a a) 

 

1/1 Një anije peshkimi 

mund të përdoret për 

shfrytëzim tregtar të 

burimeve të gjalla ujore 

vetëm nëse ka një leje të 

vlefshme peshkimi 

E 

pjesshme 

“Një anije 

peshkimi e 

Unionit” është 

zëvendësuar me 

“Një anije 

peshkimi” 

Neni 6 

Pika 2 

2. Vendet anëtare te flamurit duhet të 

sigurojë që informacioni i përfshirë në 

licencën e peshkimit është i saktë dhe i 

përputhshëm me atë të regjistrit komunitar 

të flotës së peshkimit sipas referimeve në 

Nenin 15 të Rregullores (EC) Nr. 

2371/2002. 

 -   Neni 6 pika 2 e 

Rregullores 

Përafruar 

pjeserisht me 

nenin 7 te VKM 

407/2013  

Neni 6 

Pika 3 

3. Vendi anëtar I flamurit duhet të 

pezullojë përkohësisht licencën e 

peshkimit të një anijeje që është nën 

ndalim përkohshëm vendosur nga ky shtet 

anëtar ose që i është pezulluar leja e 

 - - E 

pjesshme 

Neni 6 pika 3 e 

Rregullores 

Përafruar 

pjeserisht me 



peshkimit sipas Nenit 45(4) të Rregullores 

(EC) Nr. 1005/2008. 

 

nenin 8 te VKM 

407/2013  

Neni 6 

Pika 4 

4. Vendi anëtar I flamurit duhet të tërheqë 

përgjithmonë licencën e peshkimit të një 

anijeje që është subjekt i një masë për 

përshtatje të kapacitetit të referuar në 

Nenin 11(3) të Rregullores (EC) Nr. 

2371/2002, ose që i është tërhequr leja e 

peshkimit sipas Nenit 45(4) të Rregullores 

(EC) Nr. 1005/2008. 

 - -  Neni 6 pika 4 e 

Rregullores 

përafruar 

pjeserisht me 

Nenin 9 teVKM 

407/2013  

Neni 6 

Pika 5 

5. Vendi anëtar I flamurit duhet të lëshojë, 

menaxhojë dhe tërheqë licencën e 

peshkimit në përputhje me rregullat e 

detajuara të miratuara në përputhje me 

procedurën e referuar në Nenin 119. 

 - - I pa 

përafruar 

- 

Neni 7 

Pika 1 

1. Një anije peshkimi e Unionit  që kryen 

aktivitet në ujërat e Unionit autorizohet të 

kryejë aktivitete të veçanta peshkimi 

vetëm për aq sa ato tregohen në një 

autorizim të vlefshëm peshkimi kur 

peshkimi ose zonat e peshkimit ku 

autorizohen aktivitetet i nënshtrohen: 

 Neni 14 

Shkronj

a a) 

1. Një anije peshkimi 

me flamur shqiptar  që 

kryen aktivitet në ujërat 

shqiptare autorizohet të 

kryejë aktivitete të 

veçanta peshkimi vetëm 

për aq sa ato tregohen 

në një autorizim të 

vlefshëm peshkimi kur 

peshkimi ose zonat e 

peshkimit ku 

autorizohen aktivitetet i 

nënshtrohen: 

E 

pjesshme 

“Një anije 

peshkimi e 

Unionit  që kryen 

aktivitet në ujërat 

e Unionit” 

zëvendësohet me 

“Një anije 

peshkimi me 

flamur shqiptar  

që kryen aktivitet 

në ujërat 

shqiptare” 

Neni 7 

Pika 1 

Shkronja a) 

(a) një regjimi sforcoje peshkimi;  Neni 14 

Shkronj

a a 

(a) një regjimi sforcoje 

peshkimi; 

E plote  

Neni 7 

Pika 1 

Shkronja b) 

(b) një plani shumëvjeçar;  Neni 14 

Shkronj

a b 

(b) një plani 

shumëvjeçar; 

E plote  

Neni 7 

Pika 1 

Shkronja c) 

(c) një zone të kufizuar peshkimi  Neni 14 

Shkronj

a c 

(c) një zone të kufizuar 

peshkimi 

E plote  



Neni 7 

Pika 1 

Shkronja d) 

(d) peshkimit për qëllime shkencore  Neni 14 

Shkronj

a ç 

(ç) peshkimit për 

qëllime shkencore 

E plote  

Neni 7 

Pika 1 

Shkronja e) 

(e) raste të tjera të parashikuara në 

legjislacionin e Unionit. 

 - - I pa 

përafruar 

 

Neni 7 

Pika 2 

 

2. Kur një shtet anëtar ka një skemë 

specifike kombëtare të autorizimit të 

peshkimit, ai duhet të dërgojë Komisionit, 

në kërkesë të tij, një përmbledhje të 

informacionit të përfshirë në autorizimet e 

lëshuar dhe të figurave të agreguara të 

sforcos së peshkimit të lidhura me të. 

 - - I pa 

përafruar 

 

Neni 7 

Pika 3 

 

3. Kur një shtet anëtar i flamurit ka 

adoptuar dispozita kombëtare në formën e 

një skeme kombëtare të autorizimit të 

peshkimit për alokimin e mundësive të 

peshkimit të disponueshme për anije 

individuale, ai duhet të dërgojë 

Komisionit, në kërkesë të tij, informacion 

për anijet e autorizuara të angazhuara në 

një aktivitet peshkimi të caktuar, në 

veçanti për numrin e identifikimit të 

jashtëm, emrin e anijeve të peshkimit të 

interesuara dhe mundësitë individuale të 

peshkimit të cilat u janë alokuar atyre. 

 - - I pa 

përafruar 

 

Neni 7 

Pika 4  

 

4. Një autorizim peshkimi nuk do të 

lëshohet nëse anija e peshkimit të 

interesuar nuk ka një licencë peshkimi të 

përfituar në përputhje me Nenin 6 ose nëse 

licenca e saj për peshkim është pezulluar 

ose tërhequr. Një autorizim peshkimi do të 

tërhiqet automatikisht nëse licenca për 

peshkim përkatëse për anijen është 

tërhequr përgjithmonë. Ai do të pezullohet 

nëse licenca për peshkim është pezulluar 

përkohësisht. 

 - -  Neni 7 pika 4 e 

Rregullores 

Përafruar 

pjeserisht me 

nenet 12, 13 dhe 

14 te VKM 

407/2013  



Neni 7 

Pika 5 

 

5. Rregullat e detajuara për zbatimin e këtij 

Neni do të miratohen në përputhje me 

procedurën e përmendur në Nenin 119. 

    Neni 7 pika 5 e 

Rregullores 

Përafruar 

pjeserishtme 

nenet 12, 13 dhe 

14 te VKM 

407/2013  

Neni 9 

Pika 1 

1. Vendet anëtare ngrënë një sistem 

monitorimi të anijeve me bazë satelitore 

për monitorimin efektiv të aktiviteteve të 

peshkimit të anijeve të peshkimit me 

flamur shqiptar kudo që mund të jenë ato 

anije dhe të aktiviteteve të peshkimit të 

këtyre anijeve në ujërat e këtyre Vendeve 

anëtare. 

 Neni 15 

Pika 1 

 

Ministria ngre një 

sistem monitorimi të 

anijeve me bazë 

satelitore për 

monitorimin efektiv të 

aktiviteteve të 

peshkimit të anijeve të 

peshkimit me flamur 

shqiptar kudo që mund 

të jenë ato anije dhe të 

aktiviteteve të 

peshkimit të këtyre 

anijeve në ujërat 

ndërkombëtare. 

I 

pjesshëm 

“Vendet anëtare” 

zëvendësohet me 

“Ministria” 

 

“ujerat e ketyre 

vendeve anëtare” 

zëvendësohet me 

“ujërat 

ndërkombëtare” 

Neni 9 

Pika 2 

2. Pa prekur dispozitat specifike të 

përfshira në plane të shumëvjeçarë, një 

anije peshkimi me gjatësi totale prej 12 

metra ose më shumë duhet të ketë të 

instaluar në bord një pajisje plotësisht 

funksionale që e lejon këtë anije të jetë e 

lokalizueshme dhe e identifikueshme 

automatikisht përmes sistemit të 

monitorimit të anijes duke transmetuar të 

dhëna të pozicionit në intervale të 

rregullta. Ajo gjithashtu duhet të lejojë 

qendrën e monitorimit të peshkimit të 

shtetit anëtar të bëjë kërkesë për 

informacion nga anija peshkuese. Për 

anijet peshkimi me gjatësi totale prej 12 

metra ose më shumë dhe më pak se 15 

metra, ky Nen do të aplikohet nga data 1 

janar 2012. 

    Neni 9 pika 2 e 

Rregullores 

Përafruar 

pjeserisht me 

nenin 72 pikat 1 

dhe 2 te  ligjin nr. 

64/2012  



Neni 9 

Pika 3 

3. Kur një anije peshkimi ndodhet në ujërat 

e një shteti anëtar tjetër, shteti anëtar i 

flamurit duhet të bëjë të disponueshme të 

dhënat e sistemit të monitorimit të anijes 

për atë anije peshkimi duke transmetuar 

automatikisht në qendrën e monitorimit të 

peshkimit të shteteve bregdetare. Të 

dhënat e sistemit të monitorimit të anijes 

gjithashtu duhet të bëhen të disponueshme 

sipas kërkesës për shtetin anëtar në portet 

e të cilit një anije peshkimi ka mundësi të 

zbresë kapurat e saj ose në ujërat e të cilit 

anija peshkimi ka mundësi të vazhdojë 

aktivitetin e peshkimit. 

 

    Neni 9 pika 3 

Përafruar 

pjeserisht me 

nenin 72 pika 5 te 

ligjin nr. 64/2012  

Neni 9 

Pika 4 

4. Nëse një anije peshkimi e Unionit 

operon në ujëra të një vendi të tretë ose në 

zona të detit të lartë ku burimet e peshkimit 

janë të menaxhuara nga një organizatë 

ndërkombëtare dhe, nëse marrëveshja me 

atë vend të tretë ose rregullat e zbatueshme 

të atij organizate ndërkombëtare japin këtë 

mundësi, ato të dhëna gjithashtu duhet të 

bëhen të disponueshme për atë vend ose 

organizatë. 

    Neni 9 pika 4 

Përafruar 

pjeserisht ne me 

nenin 72 pika 7 te 

ligjin no. 64/2012  

Neni 9 

Pika 5 

5. Një shtet anëtar mund të përjashtojë 

anijet peshkimi të Unionit me gjatësi totale 

më pak se 15 metra qe flamurin e tij nga 

kërkesa për të qenë të pajisura me një 

sistem monitorimi të anijes nëse ato: 

(a) operojnë ekskluzivisht brenda ujerave 

territoriale të shtetit anëtar të flamurit; ose 

(b) Mos kalojnë kurrë më shumë se 24 orë 

në det nga momenti i nisjes deri në kthimin 

në port. 

 - - I pa 

përafruar 

- 

Neni 9 

Pika 6 

6. Anije peshkimi të vendeve të treta me 

gjatësi totale prej 12 metra ose më shumë 

dhe anije peshkimi ndihmëse të vendeve të 

treta që angazhohen në aktivitete anësore 

    Neni 9 pika 6 i 

RregulloresPërafr

uar pjeserisht me 



të veprimtarive të peshkimit që operojnë në 

ujërat e Bashkimit duhet të kenë të 

instaluar në bord një pajisje plotësisht 

funksionale që e lejon një anije të tillë të 

jetë e lokalizueshme dhe e identifikueshme 

automatikisht nga sistemi i monitorimit të 

anijes duke transmetuar të dhëna të 

pozicionit në intervale të rregullta në të 

njëjtin mënyrë si anijet peshkimi të 

Unionit. 

nenin 72 pika 5 te  

ligjin no. 64/2012  

Neni 9 

Pika 7 

7. Shtetet anëtare duhet të vendosin dhe të 

operojnë qendra monitorimi të peshkimit, 

të cilat do të monitorojnë aktivitetet e 

peshkimit dhe përpjekjen për peshkimi. 

Qendra e monitorimit të peshkimit të një 

shteti anëtar të caktuar do të monitorojë 

anijet peshkimi që fluturojnë flamurin e tij, 

pa marrë parasysh ujërat në të cilat po 

operojnë ose porti në të cilin janë, si dhe 

anijet peshkimi të Bashkimit që fluturojnë 

flamurin e shteteve anëtare të tjera dhe 

anijet peshkimi të vendeve të treta për të 

cilat aplikohet një sistem monitorimi i 

anijes dhe që operojnë në ujërat nën 

sovranitetin ose juridiksionin e atij shteti 

anëtar të caktuar. 

    Neni 9 pika 7 i 

Rregullores 

Përafruar 

pjeserisht me 

nenin 71 te  ligjin 

no. 64/2012  

 

Neni 9 

Pika 8 

8. Çdo shtet anëtar te flamurit duhet të 

emërojë autoritetet kompetente 

përgjegjëse për qendrën e monitorimit të 

peshkimit dhe duhet të marrë masat e 

duhura për të siguruar që qendra e saj e 

monitorimit të peshkimit ka burimet e 

duhura të personelit dhe është pajisur me 

pajisje dhe softuer kompjuterik që lejon 

procesimin automatik të të dhënave dhe 

transmetimin elektronik të të dhënave. 

Shtetet anëtare duhet të parashikojnë 

procedurat e sigurimit dhe rikuperimit në 

rast të dështimit të sistemit. Shtetet anëtare 

    Neni 9 pika 8 i 

Regullores 

Përafruar 

pjeserisht me 

nenin 4 pika 75 te  

ligjin no. 64/2012  



mund të operojnë një qendër të përbashkët 

të monitorimit të peshkimit. 

Neni 9 

Pika 9 

9. Një shtet anëtar mund të detyrojë ose të 

autorizojë çdo anije peshkimi me flamurin 

e tij të pajiset me një sistem monitorimi të 

anijes. 

    Neni 9 pika 9 e 

Rregullores 

Përafruar 

pjeserisht me 

nenin 72 pika 9 te 

ligjin no. 64/2012  

Neni 9 

Pika 10 

10. Rregullat e detajuara për zbatimin e 

këtij Neni do të miratohen në përputhje me 

procedurën e përmendur në Nenin 119. 

    Neni 9 pika 10 e 

Rregullores 

Përafruar me 

nenin 72 pika 8 e 

ligjin no. 64/2012  

Neni 10 

Pika 1 

 

1. Ne përputhje me shtojcën II, pjesa I, pika 

e Direktives 2002/59/EC, një anije 

peshkimi me gjatësi më të madhe se 15 

metra duhet të pajiset dhe të mbajë në 

funksion një sistem automatik identifikimi 

i cili plotëson standardet e performancës të 

hartuara nga Organizata Ndërkombëtare 

Detare, sipas përcaktimeve te Kreut V, te 

rregullores 12, seksioni 2.4.5, te 

Konventës se 1974 SOLAS. 

 Neni 15 

pika 3 

Një anije peshkimi me 

gjatësi të barabartë ose 

më të madhe se 15 

metra duhet të pajiset 

dhe të mbajë në 

funksion një sistem 

automatik identifikimi 

(AIS) i cili plotëson 

standardet e 

performancës të 

hartuara nga Organizata 

Ndërkombëtare Detare 

(IMO) 

I 

pjesshëm 

 Direktiva 

2002/59/EC nuk 

eshte perafruar ne 

legjislacionin 

shqiptar te 

peshkimit

 

Neni 10 

Pika 2 

 

2. Paragrafi 1 do të aplikohet: 

(a) nga data 31 maj 2014 për anije 

peshkimi të Bashkimit me gjatësi totale 

prej 15 metra ose më shumë dhe më pak se 

18 metra; 

(b) nga data 31 maj 2013 për anije 

peshkimi të Bashkimit me gjatësi totale 

prej 18 metra ose më shumë dhe më pak se 

24 metra; 

(c) nga data 31 maj 2012 për anije 

peshkimi të Bashkimit me gjatësi totale 

prej 24 metra ose më shumë dhe më pak se 

45 metra. 

   I pa 

përafruar 

 

2002/59/EC 



Neni 10 

Pika 3 

 

3. Vendet anëtare përdorin të dhënat e 

sistemit të identifikimit automatik, kur të 

dhënat e tilla janë të disponueshme, për 

qëllime të kryqëzimit me të dhënat e tjera 

të disponueshme, ne përputhje me nenin 

109 dhe nenin 110. Për këtë qëllim, vendet 

anëtare duhet të sigurojnë që të dhënat nga 

sistemi i identifikimit automatik për anijet 

e peshkimit me flamurin e tyre të jenë të 

disponueshme për autoritetet e tyre 

kombëtare të kontrollit të peshkimit. 

 Neni 15 

pika 3 

Ministria  përdor të 

dhënat e sistemit të 

identifikimit automatik, 

kur të dhënat e tilla janë 

të disponueshme, për 

qëllime të kryqëzimit 

me të dhënat e tjera të 

disponueshme 

I 

pjesshëm 

 

 

Nenet 109 dhe 

110 nuk jane 

perafruar në 

legjislacionin 

kombëtar 

 


